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się z grzesznym i ludźm i, zechciał podzielić ich los, tj. zaznać stanu  śm ierci 
i szeolu, by jako Nowy Jonasz obwieścić im  zwycięstwo i życie.

K siążka jest n iew ątpliw ie now ym  w kładem , mogącym niem ało przyczy
nić się do jaśniejszego uw ydatnienia znaczenia ta jem nicy  descensus ad in 
feros, k tó rą  — trzeba to lo jaln ie stw ierdzić — teologowie nie w ykazyw ali 
zbyt wiele zainteresow ania i k tó ra  konsekw entnie byw ała pom ijana w  p rze
pow iadaniu. O ryginalność rozpraw y nie ty le polega n a  końcowych w nioskach, 
ile raczej na przedstaw ieniu  i om ów ieniu założeń i różnych in te rp re tac ji. 
K to . pragnie zapoznać się z rozwojem  dogm atu o zstąpieniu C hrystusa P ana 
do szeolu oraz z ujm ow aniem  znaczenia tego zstąpienia, tem u  książka oddać 
może znaczne usługi.

ks. Ignacy Bieda SJ, W arszawa

Lieder, B ilder, Szenen im, R eligionsunterricht, t. 2: Bilder fü r  das 1.— i. Schu l
jahr, w ybór i kom entarz dydaktyczny H orst K laus B e r g ,  S tu ttgart-M ünchen  
1979, C alw er V erlag — Kösel-Verlag, s. 88.

K olejny tom ik serii p rzydatnej do nauczania re lig ii1 przeznaczony jest 
dla klas 1—4 szkoły podstaw owej i stanow i pierw szy w  te j serii m etodyczny 
poradn ik  dla pedagoga katechety  pom agający w ykorzystać rysunek w  lekcji 
religii. O dgryw a ona zarazem  rolę podręcznika do przedm iotu. W sw ej treści 
i form ie rysunk i sprow adzają się do k ró tk ich  h isto ry jek  obrazkow ych bądź ry 
sunków  k a ry k a tu r  podających sceny z życia rodziny, szkoły, św iata dzieci oraz 
ludzi dorosłych. Bezpośrednio nie są one pow iązane z dośw iadczeniam i re li
gijnym i, ale obraz prow adzi zawsze ku  etycznej, chrześcijańskiej puencie.

A utor podręcznika posłużył się w yłącznie tak im i m ateria łam i rysunko
wymi, k tórych  tem atyka u ję ta  jest krytycznie na mocy ostrych przeciw sta
w ień (sytość, zbytek — głód, nędza; egoizm, sam otność — solidarność, p rzy 
jaźń; p raw da — kłam stw o itp.), uw zględniając przy tym  w iek i możliwości 
percepcyjno-asocjacyjne dzieci k las młodszych.

Zeszyt zaw iera 30 rysunków , z czego 22 stanow ią h isto ry jk i obrazkow e 
zaopatrzone w  w ielu  przykładach w dialogi lub treść słowną, dw a są rep ro 
dukcjam i drzew orytów  ze sztuki afrykańsk iej w yraźnie osadzone w  tem aty 
ce ściśle relig ijnej, pozostałe zaś to zdecydow anie k a ry k a tu ra ln e  obrazy 
człowieka współczesnego w  jego re lacji do Boga, bliźniego, pieniądza, tech 
n ik i itp. W w yborze i skom pletow aniu tak  bogatych dydaktycznie m a te ria 
łów  rysunkow ych au to r podręcznika zadał sobie w iele tru d u  czerpiąc m a
te ria ł z czasopism i gazet całego św iata. Ich  znaczenie pedagogiczne i dy
daktyczne jest duże, bowiem  rysunki staw ia ją  pytania, zm uszają do refleksji 
nad postępow aniem  tak  bohaterów  obrazu, jak  w łasnym  dziecka, a w ięc anga
żują em ocjonalnie. Ośm ieszając uczą i w ychow ują s ta jąc  się jednocześnie 
elem entem  ornam entalnym  sam ej lekcji.

K ażdy rysunek  jest poprzedzony kilkom a hasłam i tem atycznym i, a p rze
de w szystkim  obfitym  kom entarzem  m erytoryczno-m etodycznym , ta k  zna
m iennym  dla te j serii podręczników. Możliwości in te rp re tow an ia  rysunków  
są zaznaczone w  uw agach dydaktycznych uw zględniających k ierunk i pedago
giki relig ijnej i sugerujących zastosow anie poszczególnych rysunków  w  kon
kretnych  tem atach  w raz z ich wym ową etyczno-wychowawczą. Dla ścisłej 
in teg racji rysunku  z tem atyką b ib lijną nauczyciel znajdzie tu  rów nież od
nośniki do czytań S tarego i Nowego Testam entu, w yraźnie zbieżnych w swej 
treści. Opisowe szkice rozplanow ania m ateria łu  w toku lekcji są pomocą dla

1 Tom ik 1 i 8 został omówiony w  Collectanea Theologica 49(1979) z. 4, 
210—212, a tom ik б — tam że, 50(1980) z. 1, 220.
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początkującego nauczyciela i pozwolą m u przeprow adzić ciekaw ą jednostkę 
lekcyjną. K siążkę zam ykają uzupełniające ćwiczenia testow e, u trw alające 
przerobiony tem at.

Elżbieta Rakow ska, L ublin

Lieder, B ilder, Szenen im  R eligionsunterricht, t. 4: Lieder fü r  das 4.—7. 
Schuljahr, w ybór i kom entarz dydaktyczny Sigrid B e r g ,  S tu ttgart-M ünchen  
1979, C alw er V erlag — Kösel-Verlag, s. 88.

Tom ik jest kontynuacją stosowania śpiew u jako jednej z form  w ycho
w ania muzycznego na lekcjach religii, a jego m ateria ł piosenkowy jest p rze
znaczony dla dzieci klas 4—7 szkoły podstaw owej. Treść piosenek stanow i 
przew ażnie tem atyka relig ijna, sk ierow ana ku  chw ale i miłości Stw órcy 
obecnego w świecie.

Jak  w każdym  tom iku te j serii, znajdujem y tu  30 przykładów  pieśni 
w ybranych  ze współczesnych zbiorków  pieśni relig ijnych  kom pozytorów  n ie
m ieckich i obcych (dwie pochodzą z Polski) oraz ulubione przez młodzież 
całego św iata spirituelsy. Pozostają one zawsze w  ścisłym  zw iązku z tem a
tyką będącą treścią tom ików  z rysunkam i i' scenami. Różnorodność n as tro 
jów, treści i ch arak te ru  poszczególnych piosenek pozwala na stałe w yko
rzystyw anie ich w alorów  estetyezno-wychowawczych.

Podane piosenki sugeru ją  tem aty  lekcji i w iążą się z konkretnym  f ra 
gm entem  czytań zaczerpniętych przew ażnie z Nowego Testam entu. O ddają 
doskonale ducha tych czytań poprzez specyficzną melodię i ry tm , dzięki 
czemu spotykam y tu  pieśni typu  archaizującego lub na w skroś współczesne, 
w artk ie  w przebiegu lin ii m elodycznej, a urozm aicone różnorodną rytm iką. 
Odznaczają się p rostą acz bogatą i śpiew ną melodią, a w  swej budow ie 
form alnej nie odbiegają od najprostszych form ; dom inuje pieśń zwrotkowa, 
zw rotkow a z refrenem , z podziałem  na solo i  tu tti. Są to pieśni szybko „w pa
dające w  ucho” i ła tw e do nauczenia. Nie tylko urozm aicą i wzbogacą 
lekcję, ale też pozwolą głębiej przeżyć treść w  te j lekcji zaw artą. Bogato 
przedstaw ione sugestie i propozycje dydaktyczne ułatw ią nauczenie pio
senki oraz je j w ykorzystanie podczas lekcji.

Elżbieta Rakow ska, L ublin


